
 Numero Data 
Comune di Galliate 

Provincia di Novara 
  

  258 29/12/2011 
 

 

 
 
 
 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 

 
Oggetto: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON AUSER FILO D'ARGENTO P ER 
LO SVOLGIMENTO TRASPORTI SOCIALI A SCOPO SANITARIO,  
SOGGIORNI CLIMATICI E ATTIVITA' RICREATIVE PER LA T ERZA 
ETA' - TRIENNIO 2102/2014. 
 
 
          Copia 
 
  L’anno 2011 addì 29 del mese di Dicembre alle ore 18.00 nell’apposita sala si è 
riunita la Giunta comunale. 
 
 
 All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti: 
 
 Dott. Davide Ferrari     Sindaco             SI 
 Elio Eros Verdura        Vice Sindaco-Ass    SI 
 Luigi Carnevale          Assessore           NO 
 Laura Maria Bozzola      Assessore           NO 
 Marco Bozzola            Assessore           SI 
 Flora Ugazio             Assessore           SI 
 Francesco Pasquali       Assessore           SI 
 Gianni Rigorini          Assessore           SI 
 
 
 Presiede il Sindaco Dott. Davide Ferrari. 
 

Assiste il Segretario Generale Dott. Luigi Garegnani. 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
258 

Data 
29/12/2011 

 

 2

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON AUSER FILO D'ARGENTO PER LO 
SVOLGIMENTO TRASPORTI SOCIALI A SCOPO SANITARIO, SOGGIORNI 
CLIMATICI E ATTIVITA' RICREATIVE PER LA TERZA ETA' - TRIENNIO 2102/2014. 
 
 
 
 
 

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE AI SERVIZI ALLA PERSONA, PROF.SSA FLORA 
UGAZIO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che dal 1999 la locale sezione dell’Associazione Auser Filo d’Argento effettua, in 

convenzione con il Comune di Galliate, un servizio di trasporto sociale per terapie sanitarie a favore 
delle persone anziane e delle persone sole, negli anni ampliato poi con l’organizzazione di soggiorni 
climatici e di attività ricreative e sociali per la terza età, e in particolare dell’Estate Anziani;  

 
Considerato che la vigente convenzione ha scadenza 31/12/2011; 

 
Preso atto che, alla luce delle valutazioni emerse dopo anni di esperienze svolte e in 

considerazione dell’andamento dei servizi effettuati nel corso del 2011, si rende opportuna una 
ridefinizione della convenzione; 
 

Visto l’allegato testo della convenzione per il triennio 2012/2014; 
 

Dato atto che l’Associazione AUSER Filo d’Argento di Galliate: 
- è regolarmente iscritta al Registro regionale delle associazioni di volontariato, sezione 

provinciale di Novara, di cui alla L.R. 29/08/1994 n. 38 e alla L.R. n. 1/1004; 
- è riconosciuta come organizzazione non lucrativa di utilità sociale – ONLUS e svolge la propria 

attività nell’ambito del volontariato sociale, ai sensi della L.R. 266/1991, con le finalità di cui al 
proprio Statuto registrato all’Ufficio Registro di Novara; 

- è regolarmente iscritta al Registro delle Associazioni del Comune di Galliate, come da 
determinazione del Responsabile del Settore Socio Culturale n. 185 del 26/08/2005; 

 
 Visto lo Statuto  comunale; 
  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato;  

 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile di ragioneria;  
  
 Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  
 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
258 

Data 
29/12/2011 

 

 3

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegato testo della convenzione triennale 2012/2014 tra Comune e Auser 
Filo d’Argento per lo svolgimento di un servizio di trasporto sociale per terapie sanitarie 
a favore delle persone anziane e delle persone sole e per l’organizzazione di soggiorni 
climatici e di attività ricreative e sociali per la terza età (Estate Anziani);  

 
2. di impegnare l’importo di € 7.000,00 annui, quale onere derivante dalla presente 

convenzione, imputando la somma all’Intervento 1.10.04.05, Cap.Peg. 468010, del 
bilancio pluriennale 2011/2013, per ciascuno degli esercizi 2012 e 2013; 

 
 
 Successivamente;              
 

Attesa l’urgenza di provvedere, 
 
Visto l’art.  134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 

 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
258 

Data 
29/12/2011 

 

 4

 

ART 1 – OGGETTO E FINALITA’ E DURATA 

La presente convenzione viene stipulata tra Comune di Galliate (d’ora in avanti denominato 

Comune) e l’Associazione Auser Filo d’Argento (d’ora in avanti denominata Auser) al fine di 

svolgere un’azione coordinata a favore della popolazione anziana in ambiti diversi da quelli ove 

opera il CISA Ovest Ticino, ovvero: 

1. trasporto sociale per terapie sanitarie, a favore di cittadini residenti prevalentemente anziani, 

impossibilitati all’uso di mezzo di trasporto proprio o pubblico o i cui familiari siano 

impossibilitati a provvedere con mezzi propri o siano privi di idoneo automezzo, oltre che a 

limitati casi particolari segnalati dal servizio sociale. 

1. Svolgimento di un programma di soggiorni climatici per la terza età. 

2.  Svolgimento del programma “Estate Anziani”. 

La convenzione ha durata triennale per gli anni 2012, 2013, 2014.     

ART 2 – RISORSE 

Per il conseguimento delle finalità del precedente art. 1, le parti convengono di mettere a  

disposizione le seguenti risorse: 

AUSER - Punto 1: due automezzi e volontari stimati in numero di quindici che si alterneranno nel 

servizio. Coordinamento delle richieste ed organizzazione conseguente.  Punto 2: gestione completa 

dei soggiorni, compresa assistenza ai partecipanti,  in accordo con  agenzia di viaggi convenzionata, 

organizzazione e raccolta delle iscrizioni tramite propri volontari e definizione dell’accompagnatore 

con esperienza turistica. Punto 3: Organizzazione e coordinamento tramite propri volontari  e presa 

in carico delle incombenze inerenti alla gestione di intrattenimenti ricreativi, sociali e culturali, in 

particolare dell’iniziativa Estate Anziani. 

COMUNE – Punto 1: Un automezzo alimentato benzina/metano, modello Fiat Doblò. Ogni altro 

automezzo sostitutivo deve ritenersi provvisorio. Oltre al suddetto automezzo, per particolari 

necessità, il Comune metterà a disposizione un Fiat Ducato alimentato a benzina/metano. Risorse 

finanziarie come precisato nel successivo art. 5. Il Comune di Galliate metterà a disposizione 

gratuitamente due posti auto siti nel parcheggio sotterraneo per i mezzi di proprietà 

dell’Associazione. Punto 2: Risorse finanziarie: a) Eventuale onere derivante dalla quota di 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
258 

Data 
29/12/2011 

 

 5

soggiorno per un accompagnatore, nel caso in cui non si raggiungesse il numero di iscritti 

necessario per poter disporre di una gratuità. La necessità di un accompagnatore con funzioni di 

assistenza agli iscritti al soggiorno verrà valutata sulla base delle iscrizioni al soggiorno. b) 

Pubblicità dei soggiorni; c) Integrazione delle rette di soggiorno mediante interventi economici a 

favore dei meno abbienti: il Comune integrerà le rette di soggiorno per i cittadini residenti con un 

ISEE inferiore ai parametri vigenti per le analoghe agevolazioni per la frequenza delle attività 

motorie per la 3^ età; d) Un contributo forfetario di € 500,00 annui e materiale sanitario per 

assistenza infermieristica ordinaria. Punto 3: a) Il Comune collaborerà con Auser e le altre 

Associazioni locali operanti a favore degli anziani per la manifestazione Estate Anziani, per lo 

svolgimento della quale il Comune metterà a disposizione spazi comunali senza oneri per gli 

organizzatori; b)  pubblicità; c) interventi finanziari per l’iniziativa Estate Anziani stimati in  € 

1.300,00 annui.  

ART. 3 - MODALITA’ DI SVOLGIMENTO           

1. Trasporto sociale. 

Sarà effettuato con un unico centro di coordinamento delle richieste e del loro soddisfacimento 

gestito dai volontari Auser, presso la sede dell’associazione. Il servizio si articolerà in trasporti 

ordinari e trasporti straordinari. 

TRASPORTI ORDINARI sono i trasporti effettuati nell’ambito del territorio comunale, a Novara e 

Trecate, presso ospedali e strutture convenzionate con il Servizio Sanitario Nazionale . 

TRASPORTI STRAORDINARI sono i trasporti necessari per località diverse, che trovano 

giustificazione per particolari terapie non altrimenti risolvibili. L’eventuale soddisfacimento di 

queste richieste dovrà essere di volta in volta valutato e concordato tra Auser e Comune, anche in 

merito agli oneri suppletivi del trasporto (spese vive di viaggio). 

1. Soggiorni per la terza età 

Auser proporrà al Comune – Settore Socio Culturale, il programma dei soggiorni e i relativi costi, 

da convenirsi prima della definitiva organizzazione dei soggiorni. I soggiorni, in località marine e 

termali, sono previsti in numero di tre all’anno: uno invernale (nel mese di gennaio), uno estivo ed 

uno a fine estate. Caratteristiche del pacchetto turistico da offrire: dovrà comprendere soggiorni con 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
258 

Data 
29/12/2011 

 

 6

pensione completa, bevande incluse, trasporto, assicurazione, assistenza in loco. AUSER potrà 

avvalersi di apposito tour operator regolarmente autorizzato. Iscrizioni: saranno curate da AUSER 

Filo d’Argento  presso la propria sede, in orari e giorni da convenirsi.    

AGEVOLAZIONI:  

Il Comune integrerà le rette di soggiorno per i propri residenti con un ISEE inferiore a parametro 

fissato annualmente per le agevolazioni sociali, secondo scaglioni del 10% fino a un massimo del 

50%,  come da tabella che segue: 

ISEE Sconto a carico del Comune 

Inferiore a ISEE fissato e fino a – 10% dello stesso 10% 

Inferiore a 10% del parametro fissato e fino al 20% 20% 

Inferiore a 20% e fino a 30% 30% 

Inferiore a 30% e fino a 40% 40% 

Inferiore a 40%  50% 

Gli interessati alle agevolazioni dovranno inoltrare la richiesta direttamente al Comune e, per 

conoscenza, ad AUSER Filo d’Argento.  

2. Estate Anziani 

Auser, in accordo con altre Associazioni locali operanti a favore degli anziani, proporrà un 

programma/progetto dell’iniziativa Estate Anziani. Il programma comprenderà momenti ricreativi, 

sociali e culturali diversi da svolgersi a Galliate e gite in altre località. Il programma, da approvarsi 

con atto del Responsabile del Settore Socio Culturale, potrà essere realizzato fruendo, sulla base  del 

piano economico per la sua realizzazione, di un intervento finanziario del Comune stimato in € 

1.300,00 annui. Tale intervento potrà tradursi in spese direttamente sostenute dal Comune e/o in un 

contributo finanziario del Comune ad Auser. 

ART 4 – OBBLIGHI AUSER 

Auser si impegna ad assicurare i propri aderenti che prestano l’attività di volontariato contro gli 

infortuni  connessi allo svolgimento dell’attività stessa, nonché per la responsabilità civile verso 

terzi. I massimali assicurativi non dovranno essere inferiori ad € 1.000.000,00 per ogni sinistro. 

Copia della polizza dovrà essere consegnata agli uffici comunali. Auser relazionerà al Comune 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
258 

Data 
29/12/2011 

 

 7

semestralmente riguardo ai servizi di trasporto sociale, specificando il tipo e quantità di trasporti 

effettuati dagli automezzi coordinati. Parimenti, Auser relazionerà riguardo ai soggiorni marini per 

la terza età, al termine di ogni singola fase del programma e in merito all’Estate Anziani, al termine 

del programma realizzato. 

Il Comune potrà effettuare in ogni momento ispezioni e controlli, nonché richiedere relazioni e 

chiarimenti all’associazione in ordine alle modalità di svolgimento delle attività disciplinate dalla 

presente convenzione. 

Auser garantisce espressamente l’assenza di fini di lucro nello svolgimento delle attività oggetto 

della convenzione, la democraticità della propria struttura organizzativa, l’elettività e gratuità delle 

cariche associative, nonché la gratuità delle prestazioni fornite dai volontari. 

Auser assicura inoltre che, nello svolgimento dell’attività di cui alla presente convenzione, metterà 

in atto tutte le cautele necessarie per garantire il massimo rispetto dei diritti, della dignità e della 

riservatezza degli utenti e osserverà le norme di legge a tutela della privacy. 

ART. 5 – ONERI 

Gli oneri derivanti dalla gestione dell’automezzo comunale saranno direttamente a carico del 

Comune; quelli derivanti dall’automezzo dell’associazione saranno gestiti direttamente da Auser. Il 

Comune rimborserà ad Auser le spese vive sostenute per gli interventi di cui all’art. 3, punto 1 e 

quelle assicurative di cui all’art. 4. In particolare, riconoscerà le spese di carburante nei limiti di un 

quinto del costo della benzina super per ogni chilometro percorso, le altre spese di viaggio da 

concordarsi per i trasporti straordinari, le spese  di assicurazione.  

Le spese derivanti dai chilometri percorsi saranno liquidate ogni sei mesi, alla presentazione delle 

relazioni di cui all’art. 4. L’onere complessivo a carico del Comune per le prestazioni di cui all’art. 

1, punto 1, è stimato nell’importo di € 5.200,00. 

Il contributo forfetario di € 500,00, relativo ai soggiorni marini per la terza età, sarà liquidato al 

termine dei soggiorni estivi. 

Il contributo per le attività ricreative, sociali e culturali, stimato in € 1.300,00, sarà liquidato al 

termine delle attività programmate, a verifica del progetto realizzato e delle spese sostenute. 

L’onere complessivo annuo derivante dalla presente convenzione, in ogni caso, non potrà essere 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
258 

Data 
29/12/2011 

 

 8

superiore a € 7.000,00. 

ART. 6 -  REGISTRAZIONE 

Il presente atto è esente dall’imposta di bollo e dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8 della legge 

11/08/1991, n. 266 – Legge quadro sul volontariato. 
 

 
 



Comune di GALLIATE
Provincia di NOVARA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di deliberazione Giunta Comunale nr.480 del 22/12/2011

Oggetto: Convenzione per trasporti a scopo sanitario, soggiorni e attività di tempo libero per la 3^ età anni 2012/2013 - GC del
29/12/2011.-

AUSER - FILO D'ARGENTOBeneficiario:

Siope: 15821.10.04.05Codice bilancio:Capitolo: 4680102011

0,00Importo:29/12/2011Data:2011 1941/0Impegno di spesa2011ESERCIZIO:

Oggetto: Convenzione per trasporti a scopo sanitario, soggiorni e attività di tempo libero per la 3^ età anni 2012/2013 - GC del
29/12/2011.-

AUSER - FILO D'ARGENTOBeneficiario:

Siope: 15821.10.04.05Codice bilancio:Capitolo: 4680102012

7.000,00Importo:29/12/2011Data:2012 148/0Impegno di spesa2011ESERCIZIO:

Oggetto: Convenzione per trasporti a scopo sanitario, soggiorni e attività di tempo libero per la 3^ età anni 2012/2013 - GC del
29/12/2011.-

AUSER - FILO D'ARGENTOBeneficiario:

Siope: 15821.10.04.05Codice bilancio:Capitolo: 4680102013

7.000,00Importo:29/12/2011Data:2013 6/0Impegno di spesa2011ESERCIZIO:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
favorevole.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 GALLIATE li, 29/12/2011



Comune di GALLIATE

Pareri

480

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON AUSER FILO D'ARGENTO PER LO SVOLGIMENTO
TRASPORTI SOCIALI A SCOPO SANITARIO, SOGGIORNI CLIMATICI E ATTIVITA' RI CREATIVE
PER LA TERZA ETA' - TRIENNIO 2102/2014.

2011

Socio-Culturale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/12/2011

Ufficio Proponente (Socio-Culturale)

Data

Parere Favorevole

CARLO BIGNOLI

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/12/2011

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Paola Mainini

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Resposabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Galliate  
Provincia di Novara 

Numero 
258 

Data 
29/12/2011 

 

 
Copia 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
             Il Sindaco                                                                               Il Segretario Generale 
F.to Dott. Davide Ferrari                                                                      F.to  Dott. Luigi Garegnani 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Un esemplare della presente deliberazione è stata pubblicata in data 09/01/2012 all’Albo pretorio 
on-line comunale per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

  
 
Galliate, li 09/01/2012 F.to  Il Messo Comunale 
            Luciano Carfora 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Galliate, lì 09/01/2012 Il Segretario  Generale 
 Dott. Luigi Garegnani 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
Atto esecutivo in data 04/02/2012 per decorrenza dei prescritti dieci giorni dal termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
  
 
 
 
 
Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39 
Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 
Generali – Responsabile del procedimento – Marilena Giacobbe
 


